
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 77 del 28/06/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   572 

 Del 24/07/2013 
 
OGGETTO: Affidamento incarico esterno per il “Supporto tecnico all’inserimento dei dati e 
la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 per le opere finanziate con i 
PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale SIMOG”. CIG 
Z85086858E. Assistenza al Responsabile Unico del procedimento, ad un libero 
professionista in possesso di adeguate e consolidate esperienza e capacità, nell’ambito 
del progetto di “Realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso 
naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte – Sulla via dell’acqua” costo 
totale dell’intervento euro 395.000,00. C.P. FE 4.400039". CIG Z840970620. PRESA 
D’ATTO CONCLUSIONE E RETTIFICA IMPORTI DEGLI AFFIDAMENTI.  
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte aveva necessità, per 
indisponibilità di tempo e di risorse umane, di un  “Supporto tecnico all’inserimento dei 
dati e la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb per le opere finanziate con i 
PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale SIMOG”, e di  
“Assistenza al Responsabile Unico del procedimento, ad un libero professionista in 
possesso di adeguate e consolidate esperienza e capacità, nell’ambito del progetto di 
Realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel 
territorio extraurbano di Castellana Grotte – Sulla via dell’acqua”, atteso che, 
comunque, le risorse tecniche comunali risultano essere sotto organico in 
considerazione dei gravosi compiti ordinari da svolgere da parte del medesimo U.T.C.; 

 
DATO ATTO  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 02 del 15.01.2013 
si : 
- affidava all’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Bari con il n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio 
Veneto, n.38/A, l’incarico per il “Supporto tecnico all’inserimento dei dati e la 
rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 per le opere finanziate con 
i PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale SIMOG”; 
- dava atto che la spesa occorrente è quantificata in € 5.000,00 oltre INARCASSA 
nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.092,00 per un 
totale di € 6.292,00; 
- di impegnare la spesa di € 6.292,00 all’intervento 2.01.06.06 (Capitolo 2099.00) del 
Bilancio 2013, epigrafato “Incarichi professionisti esterni con i proventi OO.UU 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 33 del 18.03.2013 
si : 
- affidava all’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Bari con il n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio 
Veneto, n.38/A, l’incarico per le attività di supporto al RUP così come disciplinati 
dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 per le 
“Realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel 
territorio extraurbano di Castellana Grotte – Sulla via dell’acqua ", ed in particolare: 
-    assistenza alla redazione degli atti amministrativi per l’opera in oggetto; 
-  assistenza telematica per la trasmissione dati all’Osservatorio AVCP per n. 3 

affidamenti all’interno del quadro economico (realizzazione di opere, realizzazione 
del piano di comunicazione, affidamento delle prestazioni tecniche); 

- dava atto che la spesa occorrente è quantificata in € 3.500,00 oltre INARCASSA 
nella misura del 4% per € 140,00 ed IVA nella misura del 21% per € 764,40 per un 
totale di € 4.404,40; 
- si imputava la spesa occorrente, quantificata in omnicomprensivi € 3.500,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 140,00 ed IVA nella misura del 21% per € 
764,40 per un totale di € 4.404,40, per il conferimento dell’incarico per le attività di 
supporto al RUP così come disciplinati dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 9 e 
10 del D.P.R. 207/2010 per la “Realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo 
di un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte – Sulla via 
dell’acqua", al capitolo n. 3255 – cod. SIOPE 2102, gestione RR.PP., epigrafato: 
“opere di urbanizzazione primaria e secondaria” OO.UU.; 

 
VISTO il piano occupazionale dell’Ente e l’inserimento di una unità a tempo 
determinato nell’U.T.C. VI Servizio LL.PP., a partire da Luglio 2013; 

 
RITENUTO che non esistono più le motivazioni per dare continuità agli incarichi sopra 
citati; 
 
RITENUTO concludere il rapporto con il professionista al 28.06.2013 e trattenere le 
somme delle prestazioni non ancora concluse, di sicuro beneficio per l’Ente; 
 
CHE interpellato l’arch. Antonio Dimasi per le vie brevi, si è dichiarato concorde ad 
interrompere l’affidamento viste le sopracitate motivazioni; 

 
RITENUTO liquidare il professionista incaricato per la sola attività svolta e nello 
specifico: 
- per l’incarico di “Affidamento incarico esterno per il Supporto tecnico all’inserimento 
dei dati e la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 per le opere 
finanziate con i PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



SIMOG” la somma di € 4.250,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 170,00 
ed IVA nella misura del 21% per € 928,20 per un totale di € 5.348,20; 
- per l’incarico di “Assistenza al Responsabile Unico del procedimento, ad un libero 
professionista in possesso di adeguate e consolidate esperienza e capacità, 
nell’ambito del progetto di Realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un 
percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte – Sulla via 
dell’acqua” la somma di € 3.250,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 
130,00 ed IVA nella misura del 21% per € 709,80 per un totale di € 4.089,80; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di attuazione del D.Lgs n. 163/2006, Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTA la Legge della Regione Puglia n. 13/2001, recante disposizioni in materia di LL. PP; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1.  DI RETTIFICARE l’incarico affidato con det. 02/2013 all’arch. Antonio Dimasi, 

iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio 
professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto, n. 38/A, per il “Supporto 
tecnico all’inserimento dei dati e la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 
2007 - 2013 per le opere finanziate con i PO FESR 2007-2013 e la compilazione 
delle schede AVCP sul portale SIMOG”, quantificando le prestazioni realmente 
effettuate al 28.06.2013 in € 4.250,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 
170,00 ed IVA nella misura del 21% per € 928,20 per un totale di € 5.348,20; 
 

2. DI RETTIFICARE l’incarico affidato con det. 33/2013 all’arch. Antonio Dimasi, di 
“Assistenza al Responsabile Unico del procedimento, ad un libero professionista in 
possesso di adeguate e consolidate esperienza e capacità, nell’ambito del progetto 
di “Realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso 
naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte – Sulla via dell’acqua” 
costo totale dell’intervento euro 395.000,00. C.P. FE 4.400039”, quantificando le 
prestazioni realmente effettuate al 28.06.2013 in € 3.250,00 oltre INARCASSA nella 
misura del 4% per € 130,00 ed IVA nella misura del 21% per € 709,80 per un totale 
di € 4.089,80; 

 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, 
sicché le variazioni all’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio 
Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e 
sulla contabilità generale dello stato; 
  

4. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 
fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da 
parte del Responsabile dei LL.PP.del Comune,  
- per l’importo di € 4.250,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 170,00 ed 
IVA nella misura del 21% per € 928,20 per un totale di € 5.348,20, in riferimento 
all’affidamento operato con determinazione n. 02/2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- per l’importo di € 3.250,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 130,00 ed 
IVA nella misura del 21% per € 709,80 per un totale di € 4.089,80, in riferimento 
all’affidamento operato con determinazione n. 33/2013; 
 

5.  DI DARE ATTO che a far data dal presente provvedimento si ritengono conclusi gli 
affidamenti all’arch. Antonio Dimasi previsti con determine nn. 02 e 33 del 2013; 
 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’arch. Antonio Dimasi, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio 
professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto, n.38/A;  

 
7. Di stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
 
 
 
LIR 952/2007 €. 4.089,80 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 25 luglio 2013

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




